
 
日本リメディアル教育学会(JADE)  

http://www.jade-web.org/ 発行人 穗屋下 茂 

2011(平成 23)年 1 月27 日発行  

 

日本リメディアル教育学会、ニューズレターNo.38 をお届

けいたします。今回は、関西支部会の村上支部長から日本

リメディアル教育学会第 3 回関西支部大会に関する情報を

いただきましたので、「関西支部会支部大会開催のお知ら

せ」ついてお知らせいたします。 

 

 

関西支部会支部長 村上裕美 

 

 会員の皆様 

 

平成 23 年 3 月 23日(水）に関西外国語大学にて開催さ

れる第 3回関西支部会支部大会のご案内をさせていただ

きます。学年末のお忙しい時期と重なりますが、全国大会

に向けて、また各自のご研究のご発表の場として、ご参加

いただけますようお待ち申し上げます。また同大会では、

日本リメディアル教育学会理事会も開催されますので、理

事の皆さまにはご出席いただけますようお願い申し上げま

す。 

第 3 回大会も、前回を上回る多くの皆様にご参加頂き、

実り多い一日となりますよう願っております。以下の案内を

参考にしていただき、ご応募ください。大会後、関西外国語

大学施設内にて情報交換会を開きます。 大会に関するご

質問、情報交換会ご参加の申し込みは、村上

hiromim@kansaigaidai.ac.jp までメールにてお問い合わせく

ださい。 

その際、件名に【JADE関西支部会支部大会問い合わ

せ】または【JADE関西支部会支部大会情報交換会申込】

とご記入ください。 

なお、企業展示も同時に募集いたしております。以下の

要綱をご確認の上お申し込みくださいますようお願い申し

上げます。また、関西支部会支部大会において運営委員

（司会・受付等）を務めていただける方を募集しております。

2 月 9 日までに村上まで、件名に【JADE運営委員】と記し

て、メールにてご連絡願えますようお願い申し上げます。 

 

 皆さまとお目にかかれます事、心待ちにしてお待ち申し

上げております。 

 

 

大会日時及び会場 

・日時：2011 年 3 月 23 日(水）13:00 開会（受付開始：12時） 

 *理事の方々の集合時間及び会場は追ってご連絡いた

します。 

・会場：関西外国語大学 1 号館 1 階(詳細は後日Webにて

通知します) 

http://www.jade-web.org/jade/branch/kansai.html 

・アクセス：京阪本線 「枚方市」駅下車。 京阪バス乗り場

「北」1 番より「外大前」下車。（「市民病院前」を通るバス

すべて利用できます。乗車時間 8 分） 

・アクセスマップ： 

http://www.kansaigaidai.ac.jp/contents/other/access.html 

・近隣の宿泊施設：「ひらかたサンプラザホテル」（枚方市駅

より徒歩約 2分） 

http://www.sunplazahotel.co.jp/c_access.htm 

 

発表応募要綱（発表時間は 20 分、質疑応答 10分の予定） 

1．応募期間：平成 23 年 2 月 1日（月）～3 月 1 日（月） 

査読結果を 3月5日（金）にお伝えします。応募者が多

数の場合は、プログラム枠が一杯になり次第、締め切ら

せていただきますのでご容赦ください。また、プログラム

の都合により、発表時間が短縮になる可能性がありま

す。 

発表会場の機器類の環境は、以下の通りです。この

環境でのご発表をお願い申し上げます。 

・ インターネット接続可能 

・ プロジェクター、接続ケーブル、OHC、DVD、

VTR、マイクが設置済 

・ コンピューターは各自でご準備ください 

2．申込書式 

以下の順に記載したA4版のWORDファイルを、申込



先にご提出ください。 

①代表発表者氏名および所属 

②発表分野（英語、日本語、理数系、学習支援、ICT） 

③発表形態 ←口頭発表のみならば項目から削除 

④発表タイトル（和文と英文） 

⑤共同発表者氏名および所属 

⑥発表時の使用機器 

⑦共同発表者の氏名と所属を記入。 

  ⑧発表要旨（800字以内） 

3．申込先 

村上裕美（関西外国語大学短期大学部）まで上記

WORDファイルを添付したメールを送信してください。

hiromim@kansaigaidai.ac.jp  

その際、メール送信時に件名に【JADE発表申し込

み】とご記入ください。 

 

発表応募規定 

1. 代表発表者が日本リメディアル教育学会会員で、申込

み時点で会費納入が終わっていること。 

2. 他学会ならびに研究誌などですでに発表した内容は

応募できません。 

 

企業展示受付 

1. 展示の申込み・お問い合わせは村上裕美

hiromim@kansaigaidai.ac.jp までご連絡ください。メー

ル送信時に、件名に【JADE企業展示申込】とご記入く

ださい。 

2. 企業会員様は、1.5万円で展示いただけます。 

3. 企業会員様ではない場合は、1社2万円で展示いただ

けます。 

4. 各社様に 3～5 分のプレゼンテーションの時間を設け

させていただきます。 

 

お願い： 

延長コードは各社様にて御準備下さいますようお願い申

し上げます。なお、機材や荷物の送付は、1 つの教室にて

施錠し保管する為、保管上の理由から 2 月 22 日着分のみ

お預かりできます。 

当日のご搬入には、事前の車両登録が必要となります

ので、お申込みいだいた後、あらためてお尋ねさせていた

だきます。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

会誌『リメディアル教育研究』では、リメディアル教育に関

する研究、教材や教授法の開発と評価、実践の報告などに

ついての原稿を募集します。 投稿は本会の会員が筆頭者

であるものに限ります(編集委員会が特に認めた場合は、

非会員からの論文等を掲載することもあります)。 掲載の

採否は、査読審査を経たのち、編集委員会において決定し

ます。原稿料の支払い、掲載料の徴収はいたしません。詳

しくは http://www.jade-web.org/jade/journal/journal.htmlをご

覧ください。 

 

 

【文責】寺田 貢 

 

 

 


